
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

UFFICIO MOBILITÀ SOSTENIBILE E RETI

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 859 DEL 03/08/2022

OGGETTO: Modifica impegno di spesa assunto con determinazione 
dirigenziale n. 133 del 17/02/2022 per affidamento lavori 
“MOBILITA’  E  ILLUMINAZIONE,  RIQUALIFICAZIONE 
TRATTO  VIA  DON  ALDO  MEI  E  VIA  COLOMBINI”.  CUP 
G51B20001140004 - CIG 8997413417. 

 IL RESPONSABILE
   BRUNO MICHELANGELO / ArubaPEC S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

IMPRESA EDILE 
STRADALE PANZA 

S.R.L.
-94.659,63 U.2.02.01.09.012 8997413417

G51B200011
40004

10052.02.02155034 V 782 2022

SLESA S.P.A.
94.659,63 U.2.02.01.09.012 8997413417

G51B200011
40004

10052.02.02155034 V 782 2022

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo NO  



Ufficio Mobilità Sostenibile e Reti

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 859 del 03/08/2022

OGGETTO: Modifica  impegno  di  spesa  assunto  con  determinazione 
dirigenziale  n.  133  del  17/02/2022  per  affidamento  lavori 
“MOBILITA’ E ILLUMINAZIONE, RIQUALIFICAZIONE TRATTO VIA 
DON ALDO MEI E VIA COLOMBINI”. CUP G51B20001140004 - 
CIG 8997413417. 

Ufficio Mobilità Sostenibile e Reti

  IL RESPONSABILE  

PREMESSO che
• con  Determinazione  dirigenziale  n.  133  del  17/02/2022  è  stato 

aggiudicato  l’appalto  dei  lavori  di “MOBILITA’  E  ILLUMINAZIONE, 
RIQUALIFICAZIONE TRATTO VIA DON ALDO MEI E VIA COLOMBINI” in favore 
dell'operatore  economico RTI  costituendo  Slesa  Spa  (mandataria)  con 
Impresa edile stradale Panza Srl (mandante) per un importo dei lavori di €. 
153.346,65 al netto del ribasso d’asta del 6,21%, oltre ad €. 5.000,00 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale di 
€. 158.346,65 oltre IVA al 22%;

• i  medesimi  si  sono  effettivamente  costituiti  in Raggruppamento 
Temporaneo di Impresa costituitasi ai sensi e per gli effetti dell’art.  48  del 
D.Lgs.50/2016  e  ss.mm.ii.,  in  data  14/03/2022  per  atto  del  Notaio 
Domenico Costantino (Rep. n. 113442 registrato all’Ufficio delle Entrate di 
Lucca il 24/03/2022 al n. 2175 Serie 1T)

• Nel suddetto R.T.I. , le parti, Mandante e Mandataria, pattuivano quanto 
segue:
-  L’Impresa Edile Stradale Panza s.r.l. eseguirà le opere appartenenti alla 
“categoria OG3” corrispondenti ad una quota presunta pari al 49% del 
servizio oggetto dell’appalto;
-   la  Slesa  spa   eseguirà  le  opere  appartenenti  alla  “categoria  OG3” 
corrispondenti  ad  una quota  presunta pari  al  51% del  servizio  oggetto 
dell’appalto;
-  a fronte dell’esecuzione delle attività oggetto dell’appalto, le imprese  
riunite  convengono  che  la  fatturazione  verso  la  Committente  spetta  
solamente all’Impresa mandataria. Pertanto, il  pagamento delle fatture  
emesse  dalla  medesima  verrà  effettuato  dal  committente  tramite  
bonifico  bancario  presso  un  conto  corrente  bancario  dedicato,  
comunicato dalla Slesa SPA, pena la risoluzione del contratto di appalto.  
Spetterà,  successivamente,  alla  SLESA  SPA  effettuare  il  pagamento  
all’Impresa mandante in base alla propria quota lavori.



•  in data 06/04/2022 Rep. n° 16483 veniva firmato il relativo contratto di 
appalto tra l’Ente comunale e il sopra citato R.T.I.

DATO ATTO che, per errore materiale  con la determinazione dirigenziale n. . 
133 del 17/02/2022, sopra citata,  è stato impegnato l’importo complessivo dei 
lavori come segue:
€. 98.523,28 (51%) a Slesa spa
€. 94.659,63 (49%) a Panza srl
 anziché  il  100%  dell’importo  lavori  a  Slesa  spa,  così  come  indicato  nei 
successivi atti di costituzione in RTI e nel Contratto sopra citati.

RITENUTO, pertanto, di modificare il beneficiario del precedente impegno n. 
782/2022 di complessivi  €. 94.659,63  assunto al cap. 21550/34 con   d.d. n. 
133 del 17/02/2022, da Panza srl a Slesa spa;

DATO ATTO che ai  sensi  dell’art.  80 comma 4 del  D.Lgs.  50/2016 è stato 
acquisito il certificato di regolarità contributiva,  in corso di validità, conservati 
in atti d’ufficio e dal quale si evince che il suddetto operatore economico  è in 
regola con il versamento dei contributi previdenziali;

EVIDENZIATO che:
-  ai  sensi  della  L.  136/2010,  al  fine  di  garantire  la  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari,  il codice identificativo di Gara (C.I.G.) è    8997413417;
- Codice C.U.P.: G51B20001140004;
- i  dati identificativi del conto corrente dedicato alla gestione dei movimenti 
finanziari  (ai  sensi  dell’art.  3  dell  L.  n.136/2010  e  ss.mm.ii.),  dell’operatore 
economico Slesa spa , conservato in atti d’ufficio;

DATO  ATTO che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  a  norma 
dell'art.  31 del  D.Lgs.  n.  50/2016 è lo  specialista  tecnico Ing.  Michelangelo 
Bruno in qualità di P.O. dell’Ufficio Mobilità sostenibile e Reti.

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  all’obbligo  di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 23  del D.Lgs. n. 33/13;

RITENUTO che  l'istruttoria   preordinata  all'emanazione  del  presente  atto 
consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;

VISTO il decreto sindacale  n. 7 del 01/03/2022 di attribuzione funzioni 
dirigenziali;
VISTO il Decreto Legislativo n.267/2000 e ss.mm.ii;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.;

DETERMINA



 Di  approvare i  documenti  contabili  redatti,  dal  Direttore  dei  Lavori  Arch. 
Nicola Boccaccini, relativi al I° Stato di Avanzamento dei lavori (acquisiti al 
protocollo generale al n° 51190, del 01/08/2022);

 Di modificare l’impegno di spesa n. 782 del bilancio 2022, precedentemente 
assunto  con  Determinazione  dirigenziale  n.  133  del  17/02/2022,  per 
l’appalto  dei  lavori  di “MOBILITA’  E  ILLUMINAZIONE,  RIQUALIFICAZIONE 
TRATTO VIA DON ALDO MEI E VIA COLOMBINI”, dell’importo  di €.  94.659,63 
(comprensivo  di   IVA) imputandolo  in  favore  dell’operatore  economico 
SLESA SPA C.F./P.IVA 01007390501 – Sede legale IN ViaLE Europa 43 – 
Ponsacco (PI);

 Di dare atto che il CUP corrispondente è il seguente: G51B20001140004;

 Di dare atto che il CIG corrispondente è il seguente: 8997413417;

 Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’Art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

 Di dare atto che la presente determinazione  è soggetta alla pubblicità sulla 
rete internet ai sensi  del D.lgs n. 33 del 14/03/2013;

 Di dare atto che il Responsabile del Procedimento dichiara l’insussistenza a 
proprio  carico  di  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  come previsto dal  D.P.R. 
62/2013;

 Di  attestare che il firmatario del presente atto, dichiara l’insussistenza di 
situazioni  di  conflitto di  interesse e/o incompatibilità,  a norma del  D.P.R. 
62/2013 e dell’art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm.ii.;

Capannori, 03/08/2022
  IL RESPONSABILE

     BRUNO MICHELANGELO / ArubaPEC S.p.A.

  
    


	
	
	Ufficio Mobilità Sostenibile e Reti

	
	Ufficio Mobilità Sostenibile e Reti

